
 

Número do documento: 2659487 
DECRETO Nº ________   DE ______ DE _______________________ DE  2022.

Abre  aos  ÓRGÃOS E  ENTIDADES crédito
suplementar de  R$ 669.119.373,85  para re-
forço  de  dotações  orçamentárias  consigna-
das ao vigente orçamento.

A GOVERNADORA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das suas atribuições que lhe confe-
re o inciso IV, do art. 88, da Constituição Estadual, combinado com os incisos I, II e III do § 1º, do
art.43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, do art. 5º da Lei Estadual nº 17.860, de
30 de dezembro de 2021 – LOA 2022, do art. 42 da Lei Estadual nº 17.573, de 26 de julho de
2021 – LDO 2022.

CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias da ACADEMIA
ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO CEARÁ – AESP/CE, para viabilizar pa-
gamento de gratificação por atividade de magistério para o curso de formação de soldado da
PMCE.

CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias da AGÊNCIA
DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO CEARÁ – ADAGRI, para aquisição de materiais
técnicos e pagamento de diárias.

CONSIDERANDO a  necessidade  de  suplementar  dotações  orçamentárias  da  ASSEM-
BLEIA LEGISLATIVA – AL, para atender despesas de custeio administrativo e suprir as necessida-
des referente ao desenvolvimento de ferramentas tecnológicas e capacitação de servidores.

CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias da ASSESSO-
RIA ESPECIAL DA VICE GOVERNADORIA – VICEGOV, para atender mão de obra terceirizada.

CONSIDERANDO  a  necessidade  de  realocar  dotações  orçamentárias  do  CORPO DE
BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO CEARÁ – CBMCE, entre projetos e atividades, para for-
mação de agentes de segurança pública no âmbito do combate ao suicídio.

 CONSIDERANDO  a necessidade de realocar  dotações orçamentárias do CONSELHO
ESTADUAL DE EDUCAÇÃO – CEE, entre projetos e atividades, para aquisição de material per-
manente.

CONSIDERANDO  a necessidade de realocar e suplementar  dotações orçamentárias da
CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO ESTADO – CGE, entre projetos e atividades, para
manutenção da área administrativa e da área de Tecnologia da Informação e Comunicação.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da DEFENSORIA
PÚBLICA GERAL DO ESTADO – DPGE, entre projetos e atividades, para reforma do Data Center
e aquisição de equipamentos de informática.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias dos
ENCARGOS GERAIS DO ESTADO – EGE, entre projetos e atividades, para pagamento da dívida
pública interna junto a Cohab.

CONSIDERANDO a  necessidade de realocar  dotações orçamentárias  da ESCOLA DE
GESTÃO PÚBLICA DO ESTADO DO CEARÁ – EGP,  entre projetos e  atividades, para atender
manutenção da área de Tecnologia da Informação e Comunicação.

CONSIDERANDO a  necessidade de realocar  dotações orçamentárias  da ESCOLA DE
SAÚDE PÚBLICA  - ESP-CE, entre projetos e atividades, para atender despesas com material de
higiene, limpeza e expediente.

1 / 6



CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da FUNDAÇÃO CE-
ARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO – FUNCAP, entre
projetos e atividades, para capacitação na área de Ciência, Tecnologia e Inovação, apoio ao Pro-
grama de Bolsas de Estudo Universitárias e atender programas de pesquisa científica.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da FUNDAÇÃO CE-
ARENSE DE METEOROLOGIA E RECURSOS HÍDRICOS – FUNCEME, entre projetos e ativida-
des, para efetuar pagamento de contrato junto a Etice.

CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias do FUNDO DE
APOIO E  APARELHAMENTO DA DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ –
FAADEP, para manutenção dos serviços administrativos.

CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias do FUNDO DE
ASSISTÊNCIA A SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO ESTADO DO CEARÁ – FASSEC,
para atender demanda de autorizações dos serviços assistenciais de saúde em hospital/urgência/
internamento e serviços assistenciais em exames laboratoriais e especializados.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias do FUNDO ESTA-
DUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FEAS, entre projetos e atividades, para atender cofinancia-
mento do serviço de proteção e atendimento integral à família.

CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias do FUNDO DE
INCENTIVO À EFICIÊNCIA ENERGÉTICA – FIEE, para promoção do uso eficiente de energia
elétrica nas edificações e órgãos públicos estaduais e implantação de painéis de energia solar em
32 escolas.

CONSIDERANDO a  necessidade  de  suplementar  dotações  orçamentárias  do  FUNDO
ESTA DUAL DE DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR – FDAF, para implantação
de quintais produtivos em comunidades rurais do Ceará e manutenção administrativa.

 CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias do
FUNDO ESPECIAL DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO PODER JUDICIÁRIO –
FERMOJU, entre projetos e atividades, para os contratos da assessoria de comunicação social.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar  dotações orçamentárias do
FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE – FUNDES, entre projetos, atividades e regiões para pagamento
de terceirização, diárias, fardamento da vigilância epdemiológica, repasse aos hospitais da rede,
despesas com manutenção veicular,  atender as pessoas com deficiências (crianças de 0 a 6
anos), com transtorno do espectro autista e aquisição de equipamentos médicos hospitalares.

CONSIDERANDO a  necessidade  de  realocar,  dotações  orçamentárias  do  FUNDO DE
REAPARELHAMENTO  E  MODERNIZAÇÃO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  ESTADO  DO
CEARÁ – FRMMP, entre projetos e atividades, para reforma, locação de imóveis e serviços de TI.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar, dotações orçamentárias do FUNDO DE SE-
GURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ – FSPDS,  entre projetos e
atividades, para funcionamento da área de Tecnologia da Informação do Colégio da Polícia Militar.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar, dotações orçamentárias do FUNDO PREVI-
DENCIÁRIO – PREVID, entre projetos e atividades, para pagamento da folha de inativos e pen-
sionistas.

2 / 6  



CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias do INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENTO  AGRÁRIO  DO  CEARÁ  –  IDACE,  entre  projetos  e  atividades,  para
aquisição de equipamentos de tecnologia da informação e material permanente.

CONSIDERANDO  a  necessidade  de  suplementar  dotações  orçamentárias  da  JUNTA
COMERCIAL DO ESTADO DO CEARÁ – JUCEC, para manutenção da área da Tecnologia da In-
formação e Comunicação.

CONSIDERANDO a necessidade de  realocar e suplementar  dotações orçamentárias do
NÚCLEO DE TECNOLOGIA INDUSTRIAL DO CEARÁ – NUTEC, entre projetos e atividades, para
atender a consolidação da indicação geográfica das redes de Jaguaruana, inclusão produtiva na
cadeia reversa de  equipamentos eletroeletrônicos e pesquisa para identificação e quantificação
de possíveis toxinas causadoras da doença da urina preta.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da POLÍCIA MILI-
TAR – PM, entre projetos e atividades, para atender folha de pagamento.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias da
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SAP, entre projetos e atividades, para pa-
gamento de serviço de tecnologia da informação e comunicação.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da  SECRETARIA
DA CULTURA – SECULT, entre projetos e atividades, para atender despesas de terceirização e
outras despesas do Museu do Ceará.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da  SECRETARIA
DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR – SECITECE, entre projetos e ativida-
des, atender o contrato da qualificação profissional em nível de formação inicial e continuada, via-
bilizar conectividade e inclusão digital para os alunos, frente à pandemia da Covid 19 chips/dados.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias da
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO – SEDUC, entre projetos e atividades, para despesas com folha
de pessoal, apoio ao projeto Busca Ativa Escolar, despesas com a reforma e ampliação das esco-
las da rede estadual de ensino, para atender alunos em tempo integral e escolas da educação
básica com recursos referentes aos precatórios do Fundef.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias da
SECRETARIA DAS CIDADES – SCIDADES, entre projetos e atividades, para atender pagamen-
tos dos desembolsos dos termos de cooperação e medição referente ao projeto maranguapinho e
pagamento de desembolso referente a obras do PISF.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da  SECRETARIA
DA INFRAESTRUTURA – SEINFRA,  entre projetos e atividades, para viabilizar pagamento das
contas de energia do Centro de Eventos.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias da
SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL, JUSTIÇA, CIDADANIA, MULHERES E DIREITOS HU-
MANOS – SPS, entre projetos e atividades, para manutenção das unidades de atendimento ao ci-
dadão – Vapt Vupt, atender a gestão e manutenção das ações do programa de proteção à vítima
e testemunhas ameaçadas.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA
DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO – SDA, entre projetos e atividades, para apoio à produção
agroecológica de alimentos, fortalecimento da cadeia produtiva da apicultura e atender projeto de
desenvolvimento rural sustentável.

3 / 6  



CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA
DO MEIO AMBIENTE – SEMA, entre projetos e atividades, para atender pagamento de licencia-
mento ambiental.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da  SECRETARIA
DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TRABALHO – SEDET,  entre projetos e atividades,
para serviços de manutenção da área de Tecnologia da Informação e Comunicação.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da  SECRETARIA
DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SSPDS, entre projetos e atividades, para aten-
der aparelhamento da área de T.I. e contratação de serviço para migração de plataforma.

CONSIDERANDO a  necessidade  de  suplementar  dotações  orçamentárias  da  SECRE-
TARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO – SEPLAG, para serviço de consultoria e aquisição de
material permanente e pagamento da folha de pessoal.

CONSIDERANDO  a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias da
SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS – SOP, entre projetos e atividades, para  atender
obras rodoviárias e pagamento do PASEP.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SUPERINTEN-
DÊNCIA DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO – SEAS, entre pro-
jetos e atividades, para atender despesas com mão de obra terceirizada.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias do TRIBUNAL DE
CONTAS DO ESTADO – TCE,  entre projetos e atividades, para aquisição de uma switch poe para
conectar as câmeras de segurança deste Tribunal.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias do TRIBUNAL DE
JUSTIÇA –  TJ,  entre  projetos  e  atividades,  para  atendimento  de  demanda  do  contrato  de
manutenção, desenvolvimento e estruturação dos processos de suporte ao serviço judicial.

 DECRETA:

Art. 1º – Fica aberto o crédito suplementar aos seguintes órgãos:  da Academia Estadual
de Segurança Pública do Estado do Ceará,  da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do
Ceará, da Assembleia Legislativa,  da Assessoria Especial da Vice Governadoria, do Corpo de
Bombeiros Militar do Estado do Ceará, do Conselho Estadual de Educação, da Controladoria e
Ouvidoria Geral do Estado, da Defensoria Pública Geral do Estado, dos Encargos Gerais do Es-
tado, da Escola de Gestão Pública do Estado do Ceará, da Escola de Saúde Pública, da Fun-
dação Cearense de Apoio ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico, da Fundação Cearense
de Meteorologia e Recursos Hídricos, do Fundo de Apoio e Aparelhamento da Defensoria Pública
Geral do Estado do Ceará, do Fundo de Assistência a Saúde dos Servidores Públicos do Estado
do Ceará,  do  Fundo  Estadual  de Assistência  Social,  do  Fundo de  Incentivo  à  Eficiência  En-
ergética,  do Fundo Estadual de Desenvolvimento da  Agricultura Familiar, do Fundo Especial de
Reaparelhamento e Modernização do Poder Judiciário, do Fundo Estadual de Saúde, do Fundo
de Reaparelhamento e Modernização do Ministério Público do Estado do Ceará, do Fundo de Se-
gurança Pública e Defesa Social do Estado do Ceará, do Fundo Previdenciário, do Instituto de De-
senvolvimento Agrário do Ceará, da Junta Comercial do Estado do Ceará, do Núcleo de Tecnolo-
gia Industrial do Ceará, da Polícia Militar, da Secretaria da Administração Penitenciária, da Secre-
taria da Cultura, da Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior, da Secretaria da Edu-
cação, da Secretaria das Cidades, da Secretaria da Infraestrutura, da Secretaria da Proteção So-
cial, Justiça, Cidadania, Mulheres e Direitos Humanos, da Secretaria do Desenvolvimento Agrário,
da Secretaria do Desenvolvimento Econômico e  Trabalho, da Secretaria de Segurança Pública e

4 / 6   



Defesa Social, da Secretaria do Meio Ambiente, da Secretaria do Planejamento e Gestão, da Su-
perintendência de Obras Públicas, da Superintendência do Sistema Estadual de Atendimento Só-
cioeducativo,do  Tribunal  de  Contas  do  Estado  e  do  Tribunal  de  Justiça, no  valor  de R$
669.119.373,85  (SEISCENTOS  E  SESSENTA  E  NOVE  MILHÕES,  CENTO  E  DEZENOVE
MIL,TREZENTOS E SETENTA E TRÊS REAIS E OITENTA E CINCO CENTAVOS), para reforço
de dotações orçamentárias consignadas ao vigente orçamento, conforme os anexos I e II.

 

5 / 6

R$ 1,00

Órgão Sigla Origem Aplicação

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA AL 0,00 15.000.000,00
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO TCE 17.381,40 17.381,40
TRIBUNAL DE JUSTIÇA TJ 515.000,00 515.000,00
FUNDO ESPECIAL DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO PODER JUDICIÁRIO FERMOJU 3.787.001,00 7.787.001,00
DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DPGE 172.000,00 172.000,00
FUNDO DE APOIO E APARELHAMENTO DA DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO 
CEARÁ

FAADEP 0,00 5.000.000,00

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA SEINFRA 12.042.110,74 181.896,00
FUNDO DE INCENTIVO À EFICIÊNCIA ENERGÉTICA FIEE 0,00 738.269,90
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL SSPDS 200.000,00 200.000,00
POLÍCIA MILITAR PMCE 16.905.656,36 6.905.656,36
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO CEARÁ CBMCE 21.000,00 21.000,00
ACADEMIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DO CEARÁ AESP 0,00 2.000.000,00
FUNDO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ FSPDS 629.000,00 629.000,00
AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO ESTADO DO CEARÁ ARCE 350.000,00 0,00
FUNDO DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DO CEARÁ

FRMMP 2.175.966,01 2.175.966,01

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA SAP 255.000,00 10.255.000,00
SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO SDA 705.823,42 705.823,42
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ IDACE 70.974,04 70.974,04
FUNDO ESTADUAL DE DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR FDAF 0,00 1.810.000,00
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO SEDUC 91.600.000,00 181.400.000,00
ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA ESP 119.368,00 119.368,00
FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE FUNDES 38.618.994,83 70.093.737,13
SECRETARIA DA CULTURA SECULT 255.000,00 255.000,00
FUNDAÇÃO CEARENSE DE METEOROLOGIA E RECURSOS HÍDRICOS FUNCEME 12.000,00 145.930,27
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO CEE 68.732,75 68.732,75
SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR SECITECE 1.404.536,57 1.404.536,57
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ UECE 26.045.287,48 0,00
FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO FUNCAP 1.372.200,00 3.337.200,00
NÚCLEO DE TECNOLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL DO CEARÁ NUTEC 77.752,00 1.114.750,10
ENCARGOS GERAIS DO ESTADO EGE 30.100.000,00 180.100.000,00
CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO ESTADO CGE 25.000,00 156.981,47
SECRETARIA DAS CIDADES CIDADES 3.886.587,54 15.746.802,28
SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS SOP 5.747.852,62 17.332.966,14
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO SEPLAG 0,00 2.750.000,00
ESCOLA DE GESTÃO PÚBLICA DO ESTADO DO CEARÁ EGPCE 90.000,00 90.000,00
FUNDO PREVIDENCIÁRIO - PREVID PREVID 86.025.000,00 86.025.000,00
FUNDO DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO ESTADO DO CEARÁ FASSEC 0,00 41.318.816,48
SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL, JUSTIÇA, CIDADANIA, MULHERES E DIREITOS 
HUMANOS

SPS 5.730.166,44 5.638.366,44

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO SEAS 0,00 653.516,35
FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL FEAS 0,00 91.800,00
SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TRABALHO SEDET 200.000,00 200.000,00
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO CEARÁ ADAGRI 0,00 1.000.000,00
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO CEARÁ JUCEC 0,00 3.246.615,65
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE SEMA 6.800,00 1.506.800,00
FUNDO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE FEMA 1.500.000,00 0,00
ASSESSORIA ESPECIAL DA VICE-GOVERNADORIA VICE-GOV 0,00 1.137.486,09
Cota Parte do Fundo de Participação dos Estados - Excesso - (F. 101.00) 181.322.983,91
Recursos Arrecadados da Venda de Selos de Autenticidade - FERMOJU (F. 629.00) Superávit 4.000.000,00
Recursos Diretamente Arrecadados - FAADEP (F. 670.00) Superávit 5.000.000,00
Recursos Diretamente Arrecadados - FIEE (F. 270.00) Excesso 738.269,90
Recursos Diretamente Arrecadados - FDAF (F. 670.00) Superávit 1.810.000,00
Recursos de Precatório do FUNDEF - SEDUC (F. 234.00) Excesso 77.000.000,00
Cota Parte da Contribuição do Salário-Educação - SEDUC (F. 607.00) Superávit 800.000,00
Transferências Diretas - Transporte Escolar - SEDUC (F. 673.02) Superávit 1.000.000,00
Transferência Diretas - Outras - SEDUC (F. 673.03) Superávit 1.000.000,00
Recursos Provenientes do SUS - FUNDES (691.00) Superávit 6.474.742,30
Recursos Diretamente Arrecadados - FUNCEME (F. 270.00) Excesso 133.930,27
Recursos Provenientes do FIT - NUTEC (F. 276.00) Excesso 1.036.998,10
Indenização pela Extração do Petróleo, Xisto e Gás (F. 144.00) Excesso 13.504.826,04
Recursos Diretamente Arrecadados - FASSEC (F. 670.00) Superávit 41.318.816,48
Recursos Diretamente Arrecadados - JUCEC (F. 670.00) Superávit 3.246.615,65

Total 669.119.373,85 669.119.373,85



Art. 2º – Os recursos necessários à execução deste Decreto decorrem de anulações de
dotações orçamentárias, conforme os anexos III  e IV, do excesso de arrecadação do corrente
exercício e do superávit financeiro do exercício anterior.

Art. 3º – Este decreto entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 4º – Revogam-se as disposições em contrário.

PALÁCIO  DA  ABOLIÇÃO,  DO  GOVERNO  DO  ESTADO  DO  CEARÁ,  em  Fortaleza,
______de_____________________de 2022.

Maria Izolda Cela de Arruda Coelho
Governadora

Flávio Ataliba Flexa Daltro Barreto
Secretário Executivo de Planejamento e Orçamento

6 / 6



Anexo do Decreto n.º                            de                     de                                de      2022

TOTAL  R$  669.119.373,85

ANEXO 1 - SUPLEMENTAÇÃO DIRETAS
Orgão/ UO/ Programa de Tra-
balho

Região Grupo de Despesa Fonte - Deta Fonte Tipo Valor

01000000 - ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 15.000.000,00
01100002 - SECRETARIA DA ASSEMBLÉIA 15.000.000,00
01.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20632 - Manutenção dos Serviços Administrativos - AL.

15.000.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 15.000.000,00

02000000 - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO 17.381,40
02100001 - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO 17.381,40
01.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10266 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação e Comunicação - TCE.

17.381,40

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 17.381,40

04000000 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA 515.000,00
04100021 - SECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 515.000,00
02.126.512 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL. 
15512 - Desenvolvimento e Estruturação dos Processos de Suporte ao Serviço Judicial - 2º Grau (PROMOJUD -
COMP. I).

515.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

248 - 2.48.000059 1 515.000,00

06000000 - DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO 172.000,00
06100001 - DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO 172.000,00
14.126.511 - PROMOÇÃO DO ACESSO GRATUITO À JUSTIÇA. 
10296 - Estruturação e Melhoria Tecnológica dos Núcleos e Unidades de Atendimento Jurídico.

160.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 160.000,00

14.422.511 - PROMOÇÃO DO ACESSO GRATUITO À JUSTIÇA. 
10295 - Estruturação Física dos Núcleos e Unidades de Atendimento Jurídico.

12.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 12.000,00

08000000 - SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA 181.896,00
08100005 - ENERGIA, COMUNICAÇÃO E MINERAÇÃO 181.896,00
25.752.711 - MATRIZ ENERGÉTICA DO ESTADO DO CEARÁ. 
20125 - Operacionalização de Sistemas de Geração e Cogeração de Energia Elétrica.

181.896,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 0 181.896,00

10000000 - SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL 200.000,00
10100001 - GABINETE DO SECRETÁRIO 200.000,00
06.126.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
10212 - Aparelhamento da Área de TI das Unidades Prestadoras de Serviços de Segurança Pública.

200.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 300 - 3.00.000000 0 200.000,00

10100003 - POLÍCIA MILITAR 6.905.656,36
10100003 - POLÍCIA MILITAR 6.905.656,36
06.122.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
20279 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - PM.

6.905.656,36

15 - ESTADO DO
CEARÁ

PESSOAL E EN-
CARGOS SOCIAIS

100 - 1.00.000000 0 6.905.656,36

10100004 - CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO CEARÁ 21.000,00
10100004 - CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO CEARÁ 21.000,00
06.122.523 - FORTALECIMENTO DO SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA. 
18370 - Formação de Agentes de Seguança Pública no Âmbito do Combate ao Suicídio

21.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

282 - 2.82.000082 1 21.000,00

10100008 - ACADEMIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DO CEARÁ 2.000.000,00
10100008 - ACADEMIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DO CEARÁ 2.000.000,00
06.128.523 - FORTALECIMENTO DO SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA. 2.000.000,00



20432 - Pagamento de Gratificação por Atividade de Magistério para os Cursos de Formação Inicial.
15 - ESTADO DO

CEARÁ
PESSOAL E EN-

CARGOS SOCIAIS
101 - 1.01.000000 0 2.000.000,00

18000000 - SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 10.255.000,00
18100011 - COORDENADORIA DE INTELIGÊNCIA 10.000.000,00
06.126.514 - GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO. 
10860 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de TIC e Segurança para as Unidades Prisionais.

10.000.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 10.000.000,00

18100012 - COORDENADORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 255.000,00
06.126.514 - GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO. 
20294 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação nas Unidades Prisionais.

255.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 0 255.000,00

21000000 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 705.823,42
21100029 - COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO DE AGRICULTURA FAMILIAR 30.477,00
20.608.311 - DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA FAMI-
LIAR. 
10547 - Apoio aos Projetos de Produção.

30.477,00

13 - SERTÃO DOS
INHAMUNS

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 0 17.063,07

 OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

301 - 3.01.000000 0 13.413,93

21100031 - COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL E COMBATE A POBREZA RU-
RAL

204.878,42

20.608.311 - DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA FAMI-
LIAR. 
10298 - Aquisição de Máquinas e Equipamentos.

204.878,42

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 7 92.574,87

 INVESTIMENTOS 282 - 2.82.000082 1 112.303,55
21100037 - UNIDADE DE GERENCIAMENTO DE PROJETOS SÃO JOSÉ III 470.468,00
20.606.311 - DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA FAMI-
LIAR. 
10597 - Apoio ao Fortalecimento Institucional e à Gestão (PSJ III - 2ª Fase - Comp. III).

470.468,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 4 470.468,00

22000000 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 181.400.000,00
22100022 - GABINETE DO SECRETÁRIO 181.400.000,00
12.362.433 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO. 
10147 - Construção de Escolas Estaduais de Ensino Médio.

12.440.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 234 - 2.34.000000 1 12.440.000,00

12.362.433 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO. 
10149 - Melhoria da Infraestrutura das Escolas de  Ensino Médio.

18.660.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

234 - 2.34.000000 1 18.660.000,00

12.362.433 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO. 
10202 - Pagamento de Bolsa do Programa Aprender pra Valer.

2.400.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 0 1.600.000,00

 OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

607 - 6.07.000000 1 800.000,00

12.362.433 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO. 
20105 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais do Ensino Médio (Folha Normal) - SEDUC.

100.000.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

PESSOAL E EN-
CARGOS SOCIAIS

100 - 1.00.000000 0 10.000.000,00

 PESSOAL E EN-
CARGOS SOCIAIS

250 - 2.50.000000 1 90.000.000,00

12.362.433 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO. 
20117 - Transporte Escolar para Alunos da Educação Básica.

1.000.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

673 - 6.73.000002 1 1.000.000,00

12.362.434 - EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR NO ENSINO MÉDIO. 
10151 - Construção de Escolas Estaduais de Ensino Médio em Tempo Integral.

45.900.000,00

15 - ESTADO DO INVESTIMENTOS 234 - 2.34.000000 1 45.900.000,00



CEARÁ
12.363.441 - EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ARTICULADA AO ENSINO MÉDIO. 
10169 - Qualificação Profissional em Nível Técnico - PRONATEC.

571.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

673 - 6.73.000003 1 571.000,00

12.363.442 - QUALIFICA CEARA: EDUCAÇÃO PROFISSIONAL PARA O MUNDO DO TRABALHO. 
10171 - Qualificação Profissional em Nível de Formação Inicial e Continuada.

429.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

673 - 6.73.000003 1 429.000,00

27000000 - SECRETARIA DA CULTURA 255.000,00
27100010 - COORDENADORIA DE PATRIMÔNIO HISTÓRICO E CULTURAL 255.000,00
13.391.423 - PROMOÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL CEARENSE. 
20654 - Manutenção e Promoção das Ações do Museu do Ceará - MUSCE.

255.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 0 255.000,00

30200002 - CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 68.732,75
30200002 - CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 68.732,75
12.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10046 - Aquisição e Instalação de Material Permanente - CEE.

68.732,75

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 68.732,75

31000000 - SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR 1.404.536,57
31100001 - GABINETE DO SECRETÁRIO 1.404.536,57
12.363.442 - QUALIFICA CEARA: EDUCAÇÃO PROFISSIONAL PARA O MUNDO DO TRABALHO. 
20262 - Qualificação Profissional em Nível de Formação Inicial e Continuada.

699.136,25

01 - CARIRI OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 0 699.136,25

12.363.442 - QUALIFICA CEARA: EDUCAÇÃO PROFISSIONAL PARA O MUNDO DO TRABALHO. 
20269 - Qualificação Profissional em Nível Tecnológico.

373.615,11

01 - CARIRI OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 0 373.615,11

19.364.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR. 
18365 - Apoio às ações de ensino superior para as IES Estaduais e Faculdades Tecnológicas

331.785,21

01 - CARIRI OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 0 331.785,21

40000000 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO 180.100.000,00
40100001 - RECURSOS SOB SUPERVISÃO DA SEFAZ 180.100.000,00
28.843.212 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO. 
00003 - Pagamento da Dívida Interna.

180.000.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

JUROS E ENCAR-
GOS DA DÍVIDA

101 - 1.01.000000 0 180.000.000,00

28.846.212 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO. 
00009 - Pagamento da Dívida Junto a União - COHAB.

100.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

AMORTIZAÇÃO
DA DÍVIDA

101 - 1.01.000000 0 100.000,00

41000000 - CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO ESTADO 156.981,47
41100001 - CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO ESTADO 156.981,47
04.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20769 - Manutenção dos Serviços Administrativos - CGE.

156.981,47

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 25.000,00

 OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 98.652,55

 INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 33.328,92
43000000 - SECRETARIA DAS CIDADES 15.746.802,28
43100001 - SECRETARIA DAS CIDADES 15.746.802,28
15.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10190 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação e Comunicação - SCIDA-
DES.

107.159,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 107.159,00

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
10092 - Apoio à Requalificação de Espaços Públicos Urbanos oriunda de Demandas Municipais.

1.600.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 1.600.000,00



15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
10096 - Apoio à Pavimentação de Vias em Espaços Públicos oriunda de Demandas Municipais.

600.000,00

06 - LITORAL
OESTE / VALE DO

CURU

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 600.000,00

16.482.111 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA. 
10847 - Execução de Trabalho Técnico Social junto às Famílias Beneficiadas com o Projeto Rio Maranguapinho.

53.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 3 23.000,00

 INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 3 30.000,00
17.511.622 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
10357 - Implantação do Serviço de Abastecimento de Água - Projeto de Integração do São Francisco (PISF).

10.000.000,00

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 282 - 2.82.000082 1 10.000.000,00
17.512.621 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA. 
10359 - Ampliação do Serviço de Abastecimento de Água.

72.789,59

13 - SERTÃO DOS
INHAMUNS

INVESTIMENTOS 282 - 2.82.000082 1 72.789,59

17.512.621 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA. 
10369 - Ampliação do Serviço de Esgotamento Sanitário.

1.787.425,15

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 282 - 2.82.000082 1 1.787.425,15

17.512.726 - RESÍDUOS SÓLIDOS. 
10884 - Melhoria da Infraestrutura Urbana - Central de Tratamento de Resíduos (CIDADES II - Comp.I).

1.526.428,54

14 - VALE DO JA-
GUARIBE

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 26.428,54

 INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 1.500.000,00
46000000 - SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO 2.750.000,00
46100001 - GABINETE DO SECRETÁRIO 350.000,00
04.121.242 - SISTEMA DE PLANEJAMENTO ORIENTADO PARA RESULTADOS. 
11091 - Desenvolvimento de Ações para a Gestão do Investimento Público (IPF Comp. III).

350.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 248 - 2.48.000049 1 350.000,00

46100002 - DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 2.400.000,00
04.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20925 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - SEPLAG.

2.400.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

PESSOAL E EN-
CARGOS SOCIAIS

101 - 1.01.000000 0 1.250.000,00

 PESSOAL E EN-
CARGOS SOCIAIS

101 - 1.01.000000 0 1.150.000,00

46100003 - ESCOLA DE GESTÃO PÚBLICA DO ESTADO DO CEARÁ 90.000,00
46100003 - COORDENADORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 90.000,00
04.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20897 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - EGPCE.

90.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 0 8.000,00

 OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

300 - 3.00.000000 0 82.000,00

47000000 - SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL, JUSTIÇA, CIDADANIA, MULHERES E DIREITOS 
HUMANOS

5.638.366,44

47100002 - COORDENADORIA DE AÇÕES INTERSETORIAIS 2.000.000,00
08.243.123 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA. 
10231 - Expansão de Serviços Sociais por meio dos Planos Participativos Municipais (PROARES III - 1ª Fase - 
Comp I).

2.000.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 5 2.000.000,00

47100003 - OCUPAÇÃO, TRABALHO E RENDA 300.000,00
11.334.361 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E INCLUSIVO DO ARTESANATO. 
11222 - Inserção do Artesão na Geração de Renda.

300.000,00

01 - CARIRI OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

300 - 3.00.000000 0 300.000,00

47100011 - COORDENADORIA DA CIDADANIA 3.338.366,44
14.422.133 - PROTEÇÃO À VIDA E ACESSO À JUSTIÇA SOCIAL E CIDADANIA. 
20453 - Manutenção das Unidades de Atendimento ao Cidadão - Vapt Vupt.

2.669.183,22

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 1.500.000,00

 INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 500.000,00



 OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

301 - 3.01.000000 0 669.183,22

14.422.133 - PROTEÇÃO À VIDA E ACESSO À JUSTIÇA SOCIAL E CIDADANIA. 
20623 - Gestão e Manutenção das Ações do Programa de Proteção à Criança e ao Adolescente Ameaçados de 
Morte (PPCAAM).

69.141,22

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 7 69.141,22

14.422.133 - PROTEÇÃO À VIDA E ACESSO À JUSTIÇA SOCIAL E CIDADANIA. 
20757 - Gestão e Manutenção das Ações do Programa de Proteção à Vitima e Testemunhas Ameaçadas do Esta-
do do Ceará (PROVITA).

600.042,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 7 600.042,00

47100004 - SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO 653.516,35
47100004 - SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO 653.516,35
08.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20815 - Manutenção dos Serviços Administrativos - SEAS.

653.516,35

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 653.516,35

56000000 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TRABALHO 200.000,00
56100002 - DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO 200.000,00
11.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20912 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - SEDET.

200.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 0 200.000,00

57000000 - SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE 1.506.800,00
57100001 - SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE 1.506.800,00
18.541.724 - CEARÁ MAIS VERDE: CONSERVAR E PROTEGER OS RECURSOS NATURAIS E BIODI-
VERSIDADE DO CEARÁ. 
20631 - Realização da Gestão das Unidades de Conservação Estaduais.

1.506.800,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

216 - 2.16.000000 1 6.800,00

 OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

616 - 6.16.000000 1 1.500.000,00

58000000 - ASSESSORIA  ESPECIAL  DA  VICE-GOVERNADORIA 1.137.486,09
58100001 - ASSESSORIA  ESPECIAL  DA  VICE-GOVERNADORIA 1.137.486,09
06.183.245 - GOVERNANÇA DO PACTO POR UM CEARÁ PACÍFICO. 
20561 - Manutenção da Unidade de Atendimento do NAPAZ.

1.137.486,09

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 1.137.486,09

 Total ANEXO 1 - SUPLEMENTAÇÃO DIRETAS 452.775.358,85



Anexo do Decreto n.º                            de                     de                                de      2022

ANEXO 2 - SUPLEMENTAÇÃO DAS INDIRETAS
Orgão/ UO/ Programa de Traba-
lho

Região Grupo de Despesa Fonte - Deta Fonte Tipo Valor

04200001 - FUNDO ESPECIAL DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO PODER JUDICIÁRIO 7.787.001,00
04200011 - SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 3.555.572,00
02.061.512 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL. 
15511 - Desenvolvimento e Estruturação dos Processos de Suporte ao Serviço Judicial - 2º Grau (PROMOJUD -
COMP. I).

2.000.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

270 - 2.70.000000 5 2.000.000,00

02.122.512 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL. 
20539 - Apoio ao Desenvolvimento da Prestação Jurisdicional - FERMOJU (1º Grau).

1.555.572,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

270 - 2.70.000000 1 1.555.572,00

04200051 - SECRETARIA DE FINANÇAS 4.000.000,00
02.061.512 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL. 
20560 - Ressarcimento do Registro Civil - FERMOJU.

4.000.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

629 - 6.29.000000 1 4.000.000,00

04200071 - SECRETARIA JUDICIÁRIA 200.000,00
02.122.512 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL. 
20539 - Apoio ao Desenvolvimento da Prestação Jurisdicional - FERMOJU (1º Grau).

200.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

270 - 2.70.000000 1 200.000,00

04200101 - ESMEC 31.429,00
02.122.512 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL. 
20575 - Aprimoramento da ESMEC - FERMOJU (2º Grau).

10.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

270 - 2.70.000000 1 10.000,00

02.128.512 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL. 
20576 - Apoio ao Desenvolvimento e Capacitação de Magistrados e Servidores - FERMOJU (2º Grau).

21.429,00

14 - VALE DO JA-
GUARIBE

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

270 - 2.70.000000 1 21.429,00

06200001 - FUNDO DE APOIO E APARELHAMENTO DA DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO 
DO CEARÁ

5.000.000,00

06200001 - FUNDO DE APOIO E APARELHAMENTO DA DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO 
DO CEARÁ

5.000.000,00

14.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20265 - Manutenção dos Serviços Administrativos - FAADEP.

5.000.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

670 - 6.70.000000 1 5.000.000,00

08200013 - FUNDO DE INCENTIVO À EFICIÊNCIA ENERGÉTICA 738.269,90
08200013 - FUNDO DE INCENTIVO À EFICIÊNCIA ENERGÉTICA 738.269,90
25.752.711 - MATRIZ ENERGÉTICA DO ESTADO DO CEARÁ. 
10969 - Promoção do Uso Eficiente de Energia Elétrica nos Prédios Públicos Estaduais.

738.269,90

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 270 - 2.70.000000 1 738.269,90

10200006 - FUNDO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ 629.000,00
10200010 - FSPDS - COLÉGIO DA POLÍCIA MILITAR DO CEARÁ 29.000,00
06.126.523 - FORTALECIMENTO DO SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA. 
20225 - Funcionamento Integrado da Atividade Fim na Área de TI do Colégio da Polícia Militar do Ceará.

29.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

270 - 2.70.000000 1 29.000,00

10200016 - UNIDADE DE COORDENAÇÃO GERAL DO FSPDS 600.000,00
06.122.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
20339 - Funcionamento Integrado da Atividade Fim da SSPDS - FSPDS.

600.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

292 - 2.92.000003 1 600.000,00

15200005 - FUNDO DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ES-
TADO DO CEARÁ

2.175.966,01

15200005 - FUNDO DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ES-
TADO DO CEARÁ

2.175.966,01



03.091.515 - TUTELA DOS INTERESSES SOCIAIS E INDIVIDUAIS INDISPONÍVEIS. 
20599 - Elaboração e Execução de Outros Projetos Voltados ao Reaparelhamento e Modernização do MPCE.

300.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

270 - 2.70.000000 1 300.000,00

03.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
11509 - Realização de Obras de Reforma ou Ampliação da Estrutura Física Administrativa - PGJ.

100.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

270 - 2.70.000000 1 100.000,00

03.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
21353 - Manutenção dos Serviços Administrativos - FRMMP

600.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

270 - 2.70.000000 1 600.000,00

03.126.515 - TUTELA DOS INTERESSES SOCIAIS E INDIVIDUAIS INDISPONÍVEIS. 
20678 - Implementação, Expansão, Modernização e Manutenção da Tecnologia da Informação e Comunicação.

1.175.966,01

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

270 - 2.70.000000 1 800.000,00

 INVESTIMENTOS 270 - 2.70.000000 1 375.966,01
21200003 - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ 70.974,04
21200003 - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ 70.974,04
21.631.112 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA RURAL. 
11114 - Aquisição de Equipamentos de Tecnologia da Informação e Material Permanente.

70.974,04

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 0 70.974,04

21200013 - FUNDO ESTADUAL DE DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR 1.810.000,00
21200013 - FUNDO ESTADUAL DE DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR 1.810.000,00
20.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20791 - Manutenção dos Serviços Administrativos - FEDAF.

160.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

670 - 6.70.000000 1 160.000,00

20.608.311 - DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA FAMI-
LIAR. 
10534 - Financiamento de Atividades Produtivas para Agricultores Familiares - FEDAF.

1.650.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVERSÕES FI-
NANCEIRAS

670 - 6.70.000000 1 1.650.000,00

24200003 - ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA 119.368,00
24200003 - ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA - ESP 119.368,00
10.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20776 - Manutenção dos Serviços Administrativos - ESP.

119.368,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

270 - 2.70.000000 1 119.368,00

24200004 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 70.093.737,13
24200074 - COORDENADORIA DE  REGULAÇÃO E CONTROLE  DO SISTEMA DE SAUDE - CORSIS 1.617.271,45
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20239 - Promoção da Assistência a Saúde aos Usuários do SUS na Promoção de Serviços e Tratamentos Especia-
lizados de Média e Alta Complexidade.

1.617.271,45

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 0 1.617.271,45

24200084 - COORDENADORIA DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA, PREVENÇÃO EM SAÚDE - CO-
VEPS

314.711,38

10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO. 
20253 - Desenvolvimento de Ações de Vigilância Epidemiológica de Doenças e Agravos não Transmissíveis e 
Causas Externas.

21.201,06

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 21.201,06

10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO. 
20256 - Desenvolvimento de Ações de Resposta às Emergências em Saúde Pública.

16.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

291 - 2.91.000000 1 16.000,00

10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO. 
20257 - Gestão Estratégica das Ações de Vigilância em Saúde.

277.510,32

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 277.510,32

24200104 - COORDENADORIA DE VIGILÂNCIA  AMBIENTAL E SAÚDE DO TRABALHADOR - COVAST 5.000,00
10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO. 
20243 - Promoção da Realização de Ações de Vigilância e Controle de Endemias.

5.000,00

03 - GRANDE OUTRAS DESPE- 100 - 1.00.000000 7 5.000,00



FORTALEZA SAS CORRENTES
24200154 - COORDENADORIA ADMINISTRATIVA - COADM 1.098.353,17
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20087 - Promoção da Assistência Especial aos Usuários do SUS através da Terapia Nutricional.

1.098.353,17

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 0 1.098.353,17

24200184 - HOSPITAL GERAL DE FORTALEZA - HGF 6.169.968,25
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20077 - Promoção dos Serviços em Unidades Hospitalares sob Gestão Estadual.

6.169.968,25

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 6.169.968,25

24200194 - HOSPITAL GERAL CÉSAR CALS DE OLIVEIRA - HGCCO 1.262.250,52
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20077 - Promoção dos Serviços em Unidades Hospitalares sob Gestão Estadual.

1.262.250,52

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 1.262.250,52

24200204 - HOSPITAL INFANTIL ALBERT SABIN - HIAS 4.572.068,56
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20077 - Promoção dos Serviços em Unidades Hospitalares sob Gestão Estadual.

4.572.068,56

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 4.572.068,56

24200214 - HOSPITAL DR. CARLOS ALBERTO DE STUDART GOMES - HM 16.951.903,70
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20077 - Promoção dos Serviços em Unidades Hospitalares sob Gestão Estadual.

16.951.903,70

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 100.000,00

 OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 16.851.903,70

24200224 - HOSPITAL SÃO JOSÉ DE DOENÇAS INFECCIOSAS - HSJDI 990.663,03
10.126.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20078 - Promoção dos Serviços em Unidades Hospitalares sob Gestão Estadual através da Área de Tecnologia 
da Informação e Comunicação.

12.100,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

691 - 6.91.000000 1 12.100,00

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20077 - Promoção dos Serviços em Unidades Hospitalares sob Gestão Estadual.

978.563,03

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 978.563,03

24200234 - HOSPITAL DE SAÚDE MENTAL DE MESSEJANA 2.865.841,33
10.126.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20078 - Promoção dos Serviços em Unidades Hospitalares sob Gestão Estadual através da Área de Tecnologia 
da Informação e Comunicação.

90.862,06

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 90.862,06

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20077 - Promoção dos Serviços em Unidades Hospitalares sob Gestão Estadual.

2.774.979,27

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 0 795.108,06

 OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 1.979.871,21

24200314 - CENTRAL DE LABORATÓRIOS DE SAÚDE PÚBLICA - LACEN 1.201.484,74
10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO. 
21066 - Promoção dos Serviços da Rede de Laboratórios de Saúde Pública.

1.201.484,74

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 1.201.484,74

24200324 - CENTRO INTEGRADO DE DIABETES E HIPERTENSÃO (CIDH) 206.664,13
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
11209 - Aquisição e Instalação de Material Permanente na Atenção Ambulatorial e Hospitalar.

3.660,56

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 3.660,56

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20071 - Promoção dos Serviços em Unidades Ambulatoriais sob Gestão Estadual.

203.003,57

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 0 203.003,57

24200344 - CENTRO ODONTOLÓGICO TIPO II (CEO- RODOLFO TEÓFILO) 32.976,27
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 32.976,27



20075 - Promoção dos Serviços nos Centros de Especialidades Odontológicas sob Gestão Estadual.
03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 32.976,27

24200354 - CENTRO ODONTOLOGICO TIPO II (CEO - JOAQUIM TAVORA) 5.425,41
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20075 - Promoção dos Serviços nos Centros de Especialidades Odontológicas sob Gestão Estadual.

5.425,41

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 5.425,41

24200364 - INSTITUTO DE PREVENÇÃO DO CÂNCER DO CEARÁ - IPC 222.000,00
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
11209 - Aquisição e Instalação de Material Permanente na Atenção Ambulatorial e Hospitalar.

222.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 222.000,00

24200374 - CENTRO DE REFERÊNCIA NACIONAL EM DERMATOLOGIA D. LIBÂNIA - CRDL 175.601,94
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20071 - Promoção dos Serviços em Unidades Ambulatoriais sob Gestão Estadual.

175.601,94

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 162.957,11

 OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

300 - 3.00.000000 0 12.644,83

24200384 - CENTRO DE SAÚDE ESCOLA MEIRELES - CSM 191.666,11
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20071 - Promoção dos Serviços em Unidades Ambulatoriais sob Gestão Estadual.

191.666,11

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 56.144,51

 OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

300 - 3.00.000000 0 135.521,60

24200424 - CENTROS DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DO CEARÁ - HEMOCE 3.179.175,60
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20094 - Promoção dos Serviços da Hemorrede.

3.179.175,60

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 3.179.175,60

24200684 - CENTRO DE CONVIVÊNCIA ANTÔNIO JUSTA 17.064,44
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20071 - Promoção dos Serviços em Unidades Ambulatoriais sob Gestão Estadual.

17.064,44

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

300 - 3.00.000000 0 17.064,44

24200704 - SERVIÇOS DE VERIFICAÇÃO DE ÓBITOS (SVO) 581.587,17
10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO. 
20151 - Manutenção do Serviço de Verificação de Óbito.

581.587,17

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 581.587,17

24200744 - COORDENADORIA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - COASF 20.905.315,49
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20089 - Assistência a Saúde aos Usuários do SUS Através de Insumos de Órtese, Prótese e Materiais Especiais.

1.006.003,19

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 1.006.003,19

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20323 - Apoio na Oferta de Serviços das Unidades de Saúde através da Central de Distribuição de Materiais.

13.436.670,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 0 4.061.774,13

 OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 9.374.895,87

10.303.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20171 - Aquisição de Medicamentos da Assistência Farmacêutica Básica.

6.462.642,30

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

691 - 6.91.000000 1 6.462.642,30

24200794 - HOSPITAL GERAL DA POLÍCIA MILITAR JOSÉ MARTINIANO DE ALENCAR 176.000,00
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
11209 - Aquisição e Instalação de Material Permanente na Atenção Ambulatorial e Hospitalar.

176.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 176.000,00

24200844 - SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO NORTE 47.226,84
10.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20779 - Manutenção dos Serviços Administrativos - FUNDES.

47.226,84

08 - SERRA DA OUTRAS DESPE- 101 - 1.01.000000 0 47.226,84



IBIAPABA SAS CORRENTES
24200854 - SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO CARIRI 863.959,10
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20073 - Apoio ao Funcionamento de Policlínicas sob Gestão de Consórcio.

300.000,00

01 - CARIRI OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

291 - 2.91.000000 1 300.000,00

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20081 - Manutenção do Hospital Regional do Cariri executado por meio de Contrato de Gestão.

500.000,00

01 - CARIRI OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 500.000,00

10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO. 
20243 - Promoção da Realização de Ações de Vigilância e Controle de Endemias.

63.959,10

01 - CARIRI OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 0 12.000,00

 OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 7 43.959,10

 OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 8.000,00

24200864 - SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DO SERTÃO CENTRAL 2.308.720,94
10.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20779 - Manutenção dos Serviços Administrativos - FUNDES.

135.651,99

09 - SERTÃO CEN-
TRAL

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 135.651,99

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20080 - Manutenção do Hospital Regional do Sertão Central executado por meio de Contrato de Gestão.

1.301.999,95

09 - SERTÃO CEN-
TRAL

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 1.301.999,95

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20158 - Incentivo à Oferta de Serviços dos Hospitais Polo.

871.069,00

13 - SERTÃO DOS
INHAMUNS

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 871.069,00

24200874 - SUPERINTENDÊNCIA DO LITORAL LESTE/JAGUARIBE 31.302,01
10.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20779 - Manutenção dos Serviços Administrativos - FUNDES.

31.302,01

04 - LITORAL
LESTE

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 31.302,01

24200894 - SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE FORTALEZA 4.099.535,55
10.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20779 - Manutenção dos Serviços Administrativos - FUNDES.

25.396,02

06 - LITORAL
OESTE / VALE DO

CURU

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 25.396,02

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20158 - Incentivo à Oferta de Serviços dos Hospitais Polo.

1.033.083,69

06 - LITORAL
OESTE / VALE DO

CURU

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 0 1.033.083,69

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
21001 - Desenvolvimento de Medidas de Enfrentamento e Contenção da Infecção Humana pela COVID-19.

710.598,41

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

291 - 2.91.000000 1 710.598,41

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
21065 - Manutenção do Hospital Leonardo da Vinci (HLV).

2.329.457,43

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 2.329.457,43

10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO. 
20243 - Promoção da Realização de Ações de Vigilância e Controle de Endemias.

1.000,00

07 - MACIÇO DO
BATURITÉ

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

291 - 2.91.000000 1 1.000,00

29200007 - FUNDAÇÃO CEARENSE DE METEOROLOGIA E RECURSOS HÍDRICOS 145.930,27
29200007 - FUNDAÇÃO CEARENSE DE METEOROLOGIA E RECURSOS HÍDRICOS 145.930,27
18.544.731 - PLANEJAMENTO E GESTÃO PARTICIPATIVA DOS RECURSOS HÍDRICOS. 
10087 - Ampliação do Conhecimento da Realidade Cearense sobre Tempo, Clima, Recursos Hídricos, Meio Am-
biente e Energias para Subsidiar Decisões e Políticas Públicas.

133.930,27

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

270 - 2.70.000000 1 133.930,27



18.544.731 - PLANEJAMENTO E GESTÃO PARTICIPATIVA DOS RECURSOS HÍDRICOS. 
20100 - Promoção e Suporte à Geração de Produtos, Dados e Informações Hidroagrometeorológicas.

12.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 0 12.000,00

31200005 - FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGI-
CO

3.337.200,00

31200005 - FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGI-
CO

3.337.200,00

12.364.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR. 
10765 - Capacitação para a Área de Ciência, Tecnologia e Inovação.

1.072.200,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

276 - 2.76.000000 1 1.072.200,00

19.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20875 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - FUNCAP.

50.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 0 50.000,00

19.571.411 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO. 
11058 - Ampliação da Infraestrutura à Pesquisa e Desenvolvimento Científico.

1.965.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 282 - 2.82.000083 1 1.965.000,00

19.571.411 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO. 
20537 - Apoio a Programas de Pesquisa para Transferência do Conhecimento Científico no Estado do Ceará.

250.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 0 250.000,00

31200006 - NÚCLEO DE TECNOLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL DO CEARÁ 1.114.750,10
31200006 - NÚCLEO DE TECNOLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL DO CEARÁ 1.114.750,10
19.542.726 - RESÍDUOS SÓLIDOS. 
10896 - Apoio a Estudos e Pesquisas Realizados na Área de Resíduos Sólidos.

15.752,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 0 15.752,00

19.573.411 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO. 
10770 - Realização de Pesquisas Científicas e Tecnológicas Aplicadas.

627.998,10

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

276 - 2.76.000000 1 627.998,10

19.573.411 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO. 
10779 - Modernização da Infraestrutura para Realização de Pesquisas Científicas e Tecnológicas Aplicadas.

439.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 30.000,00

 INVESTIMENTOS 276 - 2.76.000000 1 409.000,00
19.573.412 - INOVA CEARÁ. 
10391 - Prestação de Serviços Tecnológicos e Consultorias.

32.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 0 32.000,00

43200007 - SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS 17.332.966,14
43200007 - SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS 17.332.966,14
04.122.212 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO. 
00015 - Pagamento de Concessão do Pasep - SOP.

2.401.852,62

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 2.401.852,62

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
10090 - Manutenção Predial de Edificações Públicas.

1.045.287,48

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 101.114,48

 INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 944.173,00
26.782.342 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
10040 - Conservação e Manutenção de Rodovias.

13.504.826,04

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 144 - 1.44.000000 0 13.504.826,04

26.782.342 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
10074 - Restauração de Rodovias.

381.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 381.000,00

46200007 - FUNDO PREVIDENCIÁRIO - PREVID 86.025.000,00
46200007 - FUNDO PREVIDENCIÁRIO - PREVID 86.025.000,00
09.272.213 - PREVIDÊNCIA ESTADUAL. 
20053 - Pagamento de Inativos e Pensionistas do Ensino Básico - Folha Normal.

25.000,00



15 - ESTADO DO
CEARÁ

PESSOAL E EN-
CARGOS SOCIAIS

203 - 2.03.000000 1 25.000,00

09.272.213 - PREVIDÊNCIA ESTADUAL. 
20054 - Pagamento de Inativos e Pensionistas do Ministério Público - Folha Normal.

3.000.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

PESSOAL E EN-
CARGOS SOCIAIS

203 - 2.03.000000 1 3.000.000,00

09.272.213 - PREVIDÊNCIA ESTADUAL. 
20055 - Pagamento de Inativos e Pensionistas da Administração Geral do Poder Executivo - Folha Normal.

70.000.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

PESSOAL E EN-
CARGOS SOCIAIS

203 - 2.03.000000 1 70.000.000,00

09.272.213 - PREVIDÊNCIA ESTADUAL. 
20056 - Pagamento de Inativos e Pensionistas do Tribunal de Justiça do Estado - Folha Normal.

8.000.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

PESSOAL E EN-
CARGOS SOCIAIS

203 - 2.03.000000 1 8.000.000,00

09.272.213 - PREVIDÊNCIA ESTADUAL. 
20057 - Pagamento de Inativos e Pensionistas do Tribunal de Contas do Estado - Folha Normal.

2.000.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

PESSOAL E EN-
CARGOS SOCIAIS

203 - 2.03.000000 1 2.000.000,00

09.272.213 - PREVIDÊNCIA ESTADUAL. 
20272 - Pagamento de Inativos e Pensionistas da Assembleia Legislativa - Folha Normal.

3.000.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

PESSOAL E EN-
CARGOS SOCIAIS

203 - 2.03.000000 1 3.000.000,00

46200008 - FUNDO DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO ESTADO DO CEARÁ 41.318.816,48
46200008 - FUNDO DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO ESTADO DO CEARÁ 41.318.816,48
10.301.221 - SAÚDE E PREVIDÊNCIA SOCIAL DO SERVIDOR PÚBLICO ESTADUAL. 
20226 - Assistência Médica.

10.000.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

670 - 6.70.000000 1 10.000.000,00

10.301.221 - SAÚDE E PREVIDÊNCIA SOCIAL DO SERVIDOR PÚBLICO ESTADUAL. 
20228 - Assistência em Exames.

11.318.816,48

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

670 - 6.70.000000 1 11.318.816,48

10.302.221 - SAÚDE E PREVIDÊNCIA SOCIAL DO SERVIDOR PÚBLICO ESTADUAL. 
20227 - Assistência Hospitalar.

20.000.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

670 - 6.70.000000 1 20.000.000,00

47200002 - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 91.800,00
47200002 - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 91.800,00
08.244.123 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA. 
10941 - Cofinanciamento do Serviço de Proteção e Atendimento Integral à Família (PAIF).

91.800,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

110 - 1.10.000000 0 91.800,00

56200006 - AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO CEARÁ 1.000.000,00
56200006 - AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO CEARÁ 1.000.000,00
20.609.312 - ABASTECIMENTO, COMERCIALIZAÇÃO E DEFESA NO SETOR AGROPECUÁRIO. 
11490 - Realização de Vigilância na Sanidade Agropecuária.

1.000.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

282 - 2.82.000083 1 850.000,00

 INVESTIMENTOS 282 - 2.82.000083 1 150.000,00
56200007 - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO CEARÁ 3.246.615,65
56200007 - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO CEARÁ 3.246.615,65
23.126.362 - EMPREENDEDORISMO E ARRANJOS PRODUTIVOS LOCAIS. 
21033 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - JUCEC.

3.246.615,65

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

670 - 6.70.000000 1 3.246.615,65

 Total ANEXO 2 - SUPLEMENTAÇÃO DAS INDIRETAS 2.088.464.563,10



Anexo do Decreto n.º                            de                     de                                de      2022

ANEXO 3 - ANULAÇÃO DIRETAS
Orgão/ UO/ Programa de Traba-
lho

Região Grupo de Despesa Fonte - Deta Fonte Tipo Valor

02000000 - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO 17.381,40
02100001 - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO 17.381,40
01.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10814 - Implementação de Sistemas de Tecnologia da Informação e Comunicação - TCE.

17.381,40

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 17.381,40

04000000 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA 515.000,00
04100021 - SECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 515.000,00
02.126.512 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL. 
15504 - Modernização da Infraestrutura de TI - 1º Grau (PROMOJUD - COMP. I).

290.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

248 - 2.48.000059 1 290.000,00

02.126.512 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL. 
15512 - Desenvolvimento e Estruturação dos Processos de Suporte ao Serviço Judicial - 2º Grau (PROMOJUD -
COMP. I).

225.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 248 - 2.48.000059 1 225.000,00

06000000 - DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO 172.000,00
06100001 - DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO 172.000,00
14.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10018 - Aquisição e Instalação de Material Permanente - DPGE.

32.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 32.000,00

14.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
11339 - Realização de Obras de Reforma ou Ampliação da Estrutura Física Administrativa - DPGE.

55.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 55.000,00

14.422.511 - PROMOÇÃO DO ACESSO GRATUITO À JUSTIÇA. 
10833 - Aquisição de Equipamentos, Montagens e Instalações (PMAE - COMP. II).

85.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 85.000,00

08000000 - SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA 12.042.110,74
08100004 - TRANSPORTES E OBRAS 11.860.214,74
26.783.343 - MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE. 
10166 - Implantação do Sistema Metroferroviário - Linha Leste.

11.860.214,74

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 282 - 2.82.000082 2 11.860.214,74

08100005 - ENERGIA, COMUNICAÇÃO E MINERAÇÃO 181.896,00
25.752.711 - MATRIZ ENERGÉTICA DO ESTADO DO CEARÁ. 
10995 - Apoio a Municípios, Entidades Públicas e Governamentais e Organizações Civis na  Ampliação e Melho-
ria da Infraestrutura de Energia.

181.896,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 181.896,00

10000000 - SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL 200.000,00
10100001 - GABINETE DO SECRETÁRIO 200.000,00
06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
10210 - Aparelhamento das Unidades Prestadoras de Serviços de Segurança Pública.

200.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 300 - 3.00.000000 0 200.000,00

10100003 - POLÍCIA MILITAR 16.905.656,36
10100003 - POLÍCIA MILITAR 16.905.656,36
06.122.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
20279 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - PM.

16.905.656,36

15 - ESTADO DO
CEARÁ

PESSOAL E EN-
CARGOS SOCIAIS

100 - 1.00.000000 0 16.905.656,36

10100004 - CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO CEARÁ 21.000,00
10100004 - CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO CEARÁ 21.000,00
06.122.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
11189 - Aquisição de Equipamentos, Materiais e Fardamentos.

9.000,00



03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 282 - 2.82.000082 1 9.000,00

06.122.523 - FORTALECIMENTO DO SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA. 
18489 - Aquisição de Equipamentos de TI para a Capacitação no Âmbito do Combate ao Suicídio.

12.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 282 - 2.82.000082 1 12.000,00

18000000 - SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 255.000,00
18100004 - COORDENADORIA DO SISTEMA PENAL 255.000,00
06.122.514 - GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO. 
20396 - Manutenção dos Serviços das Cadeias Públicas.

255.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 0 255.000,00

21000000 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 705.823,42
21100029 - COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO DE AGRICULTURA FAMILIAR 235.355,42
20.608.311 - DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA FAMI-
LIAR. 
10547 - Apoio aos Projetos de Produção.

225.717,48

02 - CENTRO SUL OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 0 100.000,00

 OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

282 - 2.82.000082 1 112.303,55

 OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

301 - 3.01.000000 0 13.413,93

21100037 - UNIDADE DE GERENCIAMENTO DE PROJETOS SÃO JOSÉ III 470.468,00
17.511.622 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
10509 - Implantação de Sistema de Abastecimento de Água (PSJ III - 2ª Fase - Comp. II).

450.510,00

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 4 450.510,00
17.511.622 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
10512 - Implantação de Módulo Sanitário (PSJ III - 2ª Fase - Comp. II).

958,00

02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 4 958,00
20.605.311 - DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA FAMI-
LIAR. 
10523 - Implantação de Projeto de Desenvolvimento de Negócio (PSJ III - 2ª Fase - Comp. I).

14.000,00

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 14.000,00
20.608.622 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
18391 - Implantação de Sistema de Reuso de Água (PSJ III ¿ 2ª Fase ¿ Comp. II).

5.000,00

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 4 5.000,00
22000000 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 91.600.000,00
22100022 - GABINETE DO SECRETÁRIO 91.600.000,00
12.362.433 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO. 
20105 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais do Ensino Médio (Folha Normal) - SEDUC.

90.000.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

PESSOAL E EN-
CARGOS SOCIAIS

250 - 2.50.000000 1 90.000.000,00

12.362.434 - EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR NO ENSINO MÉDIO. 
20119 - Manutenção e Funcionamento das Unidades Escolares em Tempo Integral.

1.600.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 0 1.600.000,00

27000000 - SECRETARIA DA CULTURA 255.000,00
27100010 - COORDENADORIA DE PATRIMÔNIO HISTÓRICO E CULTURAL 255.000,00
13.391.423 - PROMOÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL CEARENSE. 
20645 - Manutenção e Promoção das Ações do Museu da Imagem do Som do Ceará - MIS.

255.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 0 255.000,00

30200002 - CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 68.732,75
30200002 - CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 68.732,75
12.128.435 - NORMATIZAÇÃO E CONTROLE DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO. 
10646 - Qualificação dos Membros dos Conselhos Municipais de Educação.

68.732,75

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 68.732,75
31000000 - SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR 1.404.536,57
31100001 - GABINETE DO SECRETÁRIO 904.536,57
12.363.442 - QUALIFICA CEARA: EDUCAÇÃO PROFISSIONAL PARA O MUNDO DO TRABALHO. 
20262 - Qualificação Profissional em Nível de Formação Inicial e Continuada.

20.000,00

12 - SERTÃO DOS
CRATEÚS

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 0 20.000,00

12.363.442 - QUALIFICA CEARA: EDUCAÇÃO PROFISSIONAL PARA O MUNDO DO TRABALHO. 172.186,22



20267 - Qualificação Profissional em Nível Técnico.
01 - CARIRI OUTRAS DESPE-

SAS CORRENTES
100 - 1.00.000000 0 172.186,22

12.364.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR. 
11137 - Implantação da Universidade Aberta do Ceará - UACE.

430.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 0 100.000,00

 OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 0 330.000,00

19.364.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR. 
18365 - Apoio às ações de ensino superior para as IES Estaduais e Faculdades Tecnológicas

51.785,21

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 0 51.785,21

19.571.411 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO. 
10869 - Modernização da Estrutura das Unidades de Ciência,Tecnologia e Inovação (Promotec II).

230.565,14

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 6 230.565,14

31100002 - CAMPUS MULTI-INSTITUCIONAL DE IGUATU 500.000,00
12.364.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR. 
11156 - Modernização do Campus Multi-institucional de Iguatu.

500.000,00

02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 500.000,00
40000000 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO 30.100.000,00
40100001 - RECURSOS SOB SUPERVISÃO DA SEFAZ 30.100.000,00
28.844.212 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO. 
00002 - Pagamento da Dívida Externa.

30.100.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

AMORTIZAÇÃO
DA DÍVIDA

101 - 1.01.000000 0 30.100.000,00

41000000 - CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO ESTADO 25.000,00
41100001 - CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO ESTADO 25.000,00
04.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20866 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - CGE.

25.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 0 25.000,00

43000000 - SECRETARIA DAS CIDADES 3.886.587,54
43100001 - SECRETARIA DAS CIDADES 3.886.587,54
15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
18654 - Pavimentação em pedra tosca da Ce-257 a localidade de Ipu/Capistrano

18.000,00

07 - MACIÇO DO
BATURITÉ

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 18.000,00

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
18655 - Pavimentação em pedra tosca/Pacoti

8.000,00

07 - MACIÇO DO
BATURITÉ

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 8.000,00

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
18683 - Pavimentação na sede e distritos do município de Potengi

18.000,00

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 18.000,00
15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
18690 - Construção de uma praça, bairro marechal rondon - Caucaia

8.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 8.000,00

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
18692 - Construção de praça no Bairro Quintino Cunha/ Fortaleza

18.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 18.000,00

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
18720 - Construção de praça nos distritos de Barro Vermelho, Vila Campo e Carcará, em Potengi

18.000,00

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 18.000,00
15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
18722 - Construção do mercado Municipal em Barbalha

18.000,00

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 18.000,00
15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
18724 - Construção de um muro de contenção no conjunto Nassau, em Barbalha

18.000,00

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 18.000,00
15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
18780 - Pavimenta de calçamento no distrito de Anjinhos, em Santana do Carri

18.000,00



01 - CARIRI INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 18.000,00
15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
18797 - Obras de pavimentação das principais vias do município com piso intertravado, em Barbalha

8.000,00

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 8.000,00
15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
18798 - Construção de um centro administrativo em Barbalha

18.000,00

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 18.000,00
15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
18801 - Obras de pavimentação na sede e zona rural de Assaré

18.000,00

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 18.000,00
15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
18804 - Asfaltamento na sede e distrito de Assaré

18.000,00

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 18.000,00
15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
18806 - Reforma de praças em Assaré

18.000,00

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 18.000,00
15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
18808 - Calçamento nas ruas do sítio canabravados gregórios, em Granjeiro

8.000,00

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 8.000,00
15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
18809 - Calçamento nas ruas do sítio côcos, em Granjeiro

8.000,00

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 8.000,00
15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
18810 - Construção de praças em Assaré

18.000,00

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 18.000,00
15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
18811 - Construção de uma praça no sítio caldeirão, em Campos Sales

18.000,00

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 18.000,00
15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
18812 - Reforma da praça vírgilio távora, em Campos Sales

8.000,00

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 8.000,00
15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
18813 - Pavimentação das ruas Santa Maria e João Galdino, bairro Guarani, em Campos Sales

18.000,00

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 18.000,00
15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
18816 - Pavimentação de pedra tosca das ladeiras das Serra Brejinho, Olho D´água, Boca da Mata, Veríssimo e 
Boa Vista, em Jardim

28.000,00

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 28.000,00
15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
18884 - Requalificação do Mercado Público José Maria Santiago em Russas

8.000,00

14 - VALE DO JA-
GUARIBE

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 8.000,00

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
18885 - Requalificação do Mercado Público Governador Gonzaga Mota, Bairro Pirajá/Juazeiro do Norte

8.000,00

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 8.000,00
15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
18901 - Pavimentação asfáltica de Brejo Santo (Sede - Muquem dos Cândidos)

8.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 8.000,00

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
18902 - Pavimentação asfáltica Rosário a comunidade do Valdivino - Milagres

8.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 8.000,00

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
18904 - Pavimentação asfáltica Missão Velha (Brejo Santo - Jamacaru)

8.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 8.000,00

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
18905 - Pavimentação asfáltica em Brejo Santo (Sede - Abaiara)

8.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 8.000,00

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
18907 - Pavimentação asfáltica em Mauriti ( CE-395 - Sede - Anauá)

8.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 8.000,00



15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
18955 - Calçamento nas ruas de Itaitinga

418.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 418.000,00

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
19012 - Calçamento em diversas ruas do município de Umari

48.000,00

02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 48.000,00
15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
19016 - Calçamento em diversas ruas do município de Ipaumirim

48.000,00

02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 48.000,00
15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
19018 - Calçamento em diversas ruas do município de Orós

48.000,00

02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 48.000,00
15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
19021 - Calçamento em diversas ruas do município de Barro

48.000,00

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 48.000,00
15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
19023 - Calçamento em diversas ruas de São João do Jaguaribe

48.000,00

14 - VALE DO JA-
GUARIBE

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 48.000,00

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
19026 - Calçamento em diversas ruas do município de Acopiara

48.000,00

02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 48.000,00
15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
19028 - Pavimentação e urbanização no município de Eusébio

78.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 78.000,00

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
19029 - Calçamento em diversas ruas do município de Caririaçu

48.000,00

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 48.000,00
15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
19032 - Calçamento em diversas ruas do município de Crato

48.000,00

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 48.000,00
15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
19033 - Pavimentação e urbanização no município de Caucaia

78.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 78.000,00

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
19035 - Calçamento em diversas ruas do município de Varjota

48.000,00

11 - SERTÃO DE
SOBRAL

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 48.000,00

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
19037 - Pavimentação e urbanização no município de Maracanaú

78.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 78.000,00

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
19039 - Calçamento em diversas ruas do município de Icó

48.000,00

02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 48.000,00
15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
19040 - Pavimentação em Paralelepípedo em Lavras da Mangabeira

550.000,00

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 550.000,00
15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
19169 - Pavimentação nas ruas da grande Messejana (São Miguel, Brejinho e Curió) em Fortaleza.

38.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 38.000,00

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
19184 - Pavimentação asfáltica no município de Marco

348.000,00

05 - LITORAL
NORTE

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 348.000,00

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
19186 - Pavimentação asfáltica/Saboeiro

298.000,00

13 - SERTÃO DOS
INHAMUNS

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 298.000,00

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
19199 - Pavimentação urbana para os bairros Bom Jardim, Granja Portugal, Granja Lisboa em Fortaleza

28.000,00

03 - GRANDE INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 28.000,00



FORTALEZA
15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
19205 - Pavimentação urbana para o bairro Conjunto Ceará em Fortaleza

20.173,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 20.173,00

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
19273 - Melhoria da ciclovia no município de Maranguape

13.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 13.000,00

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
19274 - Construção da ciclovia no município de Morada Nova

16.000,00

14 - VALE DO JA-
GUARIBE

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 16.000,00

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
19276 - Urbanização e revitalização da entrada de Maranguape

13.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 13.000,00

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
19282 - Implantação da infraestrutura viária urbana/Morada Nova

18.000,00

14 - VALE DO JA-
GUARIBE

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 18.000,00

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
19338 - Pavimentação em pedra tosca - Alto Santo

49.173,00

14 - VALE DO JA-
GUARIBE

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 49.173,00

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
19376 - Pavimentação asfáltica da rua 7 de setembro, bairro são Francisco, em Itaiçaba

8.000,00

04 - LITORAL
LESTE

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 8.000,00

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
19379 - Pavimentação asfáltica da rua Davi barros, centro, em Itaiçaba

8.000,00

04 - LITORAL
LESTE

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 8.000,00

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
19380 - Pavimentação asfáltica da rua Manfredo de Oliveira, Santa Luzia, em Limoeiro do Norte

8.000,00

14 - VALE DO JA-
GUARIBE

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 8.000,00

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
19381 - Pavimentação asfáltica da rua Augusto Fidelis, Santa Luzia, em Limoeiro do Norte

8.000,00

14 - VALE DO JA-
GUARIBE

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 8.000,00

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
19382 - Pavimentação asfáltica da rua Tabelião Santiago, Planalto da Bela Vista, em Russas

8.000,00

14 - VALE DO JA-
GUARIBE

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 8.000,00

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
19384 - Pavimentação asfáltica da rua Raimundo Agostinho Santiago, Catumbela, em Russas

8.000,00

14 - VALE DO JA-
GUARIBE

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 8.000,00

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
19385 - Pavimentação asfáltica da rua Felipe Santiago, Alto do Velame, em Russas

8.000,00

14 - VALE DO JA-
GUARIBE

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 8.000,00

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
19387 - Pavimentação asfáltica da rua João Maciel Filho, bairro de Fátima, em Russas

8.000,00

14 - VALE DO JA-
GUARIBE

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 8.000,00

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
19403 - Construção de drenagem para o município de Itapipoca.

650.173,00

06 - LITORAL
OESTE / VALE DO

CURU

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 650.173,00

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
19512 - Pavimentação em Pedra Tosca no município de Croatá

48.000,00

08 - SERRA DA
IBIAPABA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 48.000,00



15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
19518 - Pavimentação em Pedra Tosca no município de São Benedito

48.000,00

08 - SERRA DA
IBIAPABA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 48.000,00

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
19519 - Pavimentação em Pedra Tosca  no bairro do Conjunto Ceará

48.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 48.000,00

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
19520 - Pavimentação em pedra tosca no município de Madalena

41.640,00

09 - SERTÃO CEN-
TRAL

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 41.640,00

15.543.722 - REVITALIZAÇÃO DE ÁREAS URBANAS DEGRADADAS. 
10455 - Execução dos Serviços de Dragagem do Rio - Projeto Rio Cocó (CEF-FGTS).

23.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 3 23.000,00

16.482.111 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA. 
19632 - Conclusão do Conjunto habitacional Santo Sátiro no município de Maracanaú

30.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 30.000,00

17.512.726 - RESÍDUOS SÓLIDOS. 
10884 - Melhoria da Infraestrutura Urbana - Central de Tratamento de Resíduos (CIDADES II - Comp.I).

26.428,54

14 - VALE DO JA-
GUARIBE

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 26.428,54

46100003 - ESCOLA DE GESTÃO PÚBLICA DO ESTADO DO CEARÁ 90.000,00
46100003 - COORDENADORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 90.000,00
04.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20808 - Manutenção dos Serviços Administrativos - EGPCE.

82.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

300 - 3.00.000000 0 82.000,00

04.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20897 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - EGPCE.

8.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 8.000,00

47000000 - SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL, JUSTIÇA, CIDADANIA, MULHERES E DIREITOS 
HUMANOS

5.730.166,44

47100001 - COORDENADORIA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRO 91.800,00
12.363.442 - QUALIFICA CEARA: EDUCAÇÃO PROFISSIONAL PARA O MUNDO DO TRABALHO. 
15323 - QUALIFICAÇÃO SOCIAL E PROFISSIONAL DE JOVENS (VIRANDO O JOGO-SUPERAÇÃO)

91.800,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

110 - 1.10.000000 0 91.800,00

47100002 - COORDENADORIA DE AÇÕES INTERSETORIAIS 2.000.000,00
08.243.123 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA. 
10231 - Expansão de Serviços Sociais por meio dos Planos Participativos Municipais (PROARES III - 1ª Fase - 
Comp I).

2.000.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 5 2.000.000,00

47100003 - OCUPAÇÃO, TRABALHO E RENDA 300.000,00
11.334.361 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E INCLUSIVO DO ARTESANATO. 
11222 - Inserção do Artesão na Geração de Renda.

300.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

300 - 3.00.000000 0 300.000,00

47100011 - COORDENADORIA DA CIDADANIA 3.338.366,44
14.422.133 - PROTEÇÃO À VIDA E ACESSO À JUSTIÇA SOCIAL E CIDADANIA. 
20453 - Manutenção das Unidades de Atendimento ao Cidadão - Vapt Vupt.

2.669.183,22

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 0 2.169.183,22

 INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 500.000,00
14.422.133 - PROTEÇÃO À VIDA E ACESSO À JUSTIÇA SOCIAL E CIDADANIA. 
20623 - Gestão e Manutenção das Ações do Programa de Proteção à Criança e ao Adolescente Ameaçados de 
Morte (PPCAAM).

69.141,22

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

301 - 3.01.000000 7 69.141,22

14.422.133 - PROTEÇÃO À VIDA E ACESSO À JUSTIÇA SOCIAL E CIDADANIA. 
20757 - Gestão e Manutenção das Ações do Programa de Proteção à Vitima e Testemunhas Ameaçadas do Esta-
do do Ceará (PROVITA).

600.042,00



03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

301 - 3.01.000000 7 600.042,00

56000000 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TRABALHO 200.000,00
56100002 - DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO 200.000,00
11.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20912 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - SEDET.

200.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 0 200.000,00

57000000 - SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE 6.800,00
57100001 - SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE 6.800,00
18.541.724 - CEARÁ MAIS VERDE: CONSERVAR E PROTEGER OS RECURSOS NATURAIS E BIODI-
VERSIDADE DO CEARÁ. 
20631 - Realização da Gestão das Unidades de Conservação Estaduais.

6.800,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

216 - 2.16.000000 1 6.800,00

 Total ANEXO 3 - ANULAÇÃO DIRETAS 195.543.765,27



Anexo do Decreto n.º                            de                     de                                de      2022

ANEXO 4 - ANULAÇÃO DAS INDIRETAS
Orgão/ UO/ Programa de Traba-
lho

Região Grupo de Despesa Fonte - Deta Fonte Tipo Valor

04200001 - FUNDO ESPECIAL DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO PODER JUDICIÁ-
RIO

3.787.001,00

04200011 - SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 3.555.572,00
02.061.512 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL. 
15505 - Desenvolvimento e Estruturação dos Processos de Suporte ao Serviço Judicial - 1º Grau (PROMOJUD -
COMP. I).

3.055.572,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

270 - 2.70.000000 5 3.055.572,00

02.128.512 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL. 
20168 - Desenvolvimento e Capacitação de Servidores - FERMOJU (1º Grau).

500.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

270 - 2.70.000000 1 500.000,00

04200071 - SECRETARIA JUDICIÁRIA 200.000,00
02.122.512 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL. 
20562 - Apoio ao Desenvolvimento da Prestação Jurisdicional - FERMOJU (2º Grau).

200.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

270 - 2.70.000000 1 200.000,00

04200101 - ESMEC 31.429,00
02.122.512 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL. 
20575 - Aprimoramento da ESMEC - FERMOJU (2º Grau).

10.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 270 - 2.70.000000 1 10.000,00

02.128.512 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL. 
20576 - Apoio ao Desenvolvimento e Capacitação de Magistrados e Servidores - FERMOJU (2º Grau).

21.429,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 270 - 2.70.000000 1 21.429,00

10200006 - FUNDO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ 629.000,00
10200010 - FSPDS - COLÉGIO DA POLÍCIA MILITAR DO CEARÁ 29.000,00
06.122.523 - FORTALECIMENTO DO SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA. 
20393 - Funcionamento Integrado da Atividade Fim do Colégio da Polícia Militar do Ceará.

19.000,00

11 - SERTÃO DE
SOBRAL

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

270 - 2.70.000000 1 19.000,00

06.126.523 - FORTALECIMENTO DO SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA. 
20225 - Funcionamento Integrado da Atividade Fim na Área de TI do Colégio da Polícia Militar do Ceará.

10.000,00

11 - SERTÃO DE
SOBRAL

INVESTIMENTOS 270 - 2.70.000000 1 10.000,00

10200016 - UNIDADE DE COORDENAÇÃO GERAL DO FSPDS 600.000,00
06.126.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
15398 - Estruturação da Área de TI das Unidades Prestadoras de Serviços de Segurança Pública

600.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 292 - 2.92.000003 1 600.000,00

13200001 - AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO ESTADO DO CEARÁ 350.000,00
13200001 - AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO ESTADO DO CEARÁ 350.000,00
17.125.252 - REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS. 
10446 - Assistência  Técnica à Regulação Econômica do Serviço de Saneamento Básico  (IPF - COMP. III).

350.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 248 - 2.48.000049 1 350.000,00

15200005 - FUNDO DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ES-
TADO DO CEARÁ

2.175.966,01

15200005 - FUNDO DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ES-
TADO DO CEARÁ

2.175.966,01

03.061.515 - TUTELA DOS INTERESSES SOCIAIS E INDIVIDUAIS INDISPONÍVEIS. 
20673 - Reforma e Ampliação de Imóveis - MPCE.

400.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

270 - 2.70.000000 1 400.000,00

03.061.515 - TUTELA DOS INTERESSES SOCIAIS E INDIVIDUAIS INDISPONÍVEIS. 
20675 - Construção das Sedes das Promotorias de Justiça.

900.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 270 - 2.70.000000 1 900.000,00



03.122.515 - TUTELA DOS INTERESSES SOCIAIS E INDIVIDUAIS INDISPONÍVEIS. 
20713 - Apoio ao Estágio no Ministério Público.

865.966,01

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

270 - 2.70.000000 1 865.966,01

03.128.515 - TUTELA DOS INTERESSES SOCIAIS E INDIVIDUAIS INDISPONÍVEIS. 
15457 - Desenvolvimento e Capacitação dos Servidores da PGJ.

10.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

270 - 2.70.000000 1 10.000,00

21200003 - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ 70.974,04
21200003 - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ 70.974,04
21.631.112 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA RURAL. 
11114 - Aquisição de Equipamentos de Tecnologia da Informação e Material Permanente.

70.974,04

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 70.974,04

24200003 - ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA 119.368,00
24200003 - ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA - ESP 119.368,00
10.122.222 - GESTÃO E DESENVOLVIMENTO ESTRATÉGICO DE PESSOAS. 
11584 - Realização de Concurso Público - ESP.

80.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

270 - 2.70.000000 1 80.000,00

10.128.634 - GESTÃO DA REDE DE CONHECIMENTO, EDUCAÇÃO, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EM 
SAÚDE. 
21290 - Qualificação dos Trabalhadores da Área da Saúde.

10.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

270 - 2.70.000000 1 10.000,00

10.573.412 - INOVA CEARÁ. 
21260 - Adequação do Laboratório de Inovação à Resolução da Diretoria Colegiada - RDC nº 16/2013

29.368,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

270 - 2.70.000000 1 29.368,00

24200004 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 38.618.994,83
24200074 - COORDENADORIA DE  REGULAÇÃO E CONTROLE  DO SISTEMA DE SAUDE - CORSIS 13.520.446,27
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20236 - Apoio à Central de Regulação através da Contratação de Pessoal Qualificado.

5.056.122,27

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 0 5.056.122,27

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
21078 - Manutenção da Central de Laudos estadual.

8.464.324,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 8.464.324,00

24200084 - COORDENADORIA DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA, PREVENÇÃO EM SAÚDE - CO-
VEPS

314.711,38

10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO. 
21225 - Desenvolvimento de Medidas de Enfrentamento e Contenção da Infecção Humana pela Covid 19 nas 
áreas de Vigilância em Saúde.

314.711,38

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 298.711,38

 OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

291 - 2.91.000000 1 16.000,00

24200104 - COORDENADORIA DE VIGILÂNCIA  AMBIENTAL E SAÚDE DO TRABALHADOR - CO-
VAST

4.000,00

10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO. 
15371 - Contribuição para à Melhoria da Qualidade das Ações de Vigilância em Saúde.

3.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 3.000,00

10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO. 
20243 - Promoção da Realização de Ações de Vigilância e Controle de Endemias.

1.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

291 - 2.91.000000 1 1.000,00

24200134 - COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL E PLANEJAMENTO - CO-
DIP

1.721.276,48

10.122.633 - GESTÃO E GOVERNANÇA DO SISTEMA DE SAÚDE COM TRANSPARÊNCIA E INTEGRI-
DADE. 
20635 - Desenvolvimento das Ações do Sistema de Planejamento e Gestão do SUS.

1.721.276,48

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 0 1.721.276,48

24200154 - COORDENADORIA ADMINISTRATIVA - COADM 1.054.256,14



10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20086 - Promoção do Direito à Saúde aos Usuários do SUS.

259.148,08

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 0 203.003,57

 OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 56.144,51

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20087 - Promoção da Assistência Especial aos Usuários do SUS através da Terapia Nutricional.

795.108,06

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 0 795.108,06

24200164 - COORDENADORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - COTIC 2.544.339,84
10.126.633 - GESTÃO E GOVERNANÇA DO SISTEMA DE SAÚDE COM TRANSPARÊNCIA E INTEGRI-
DADE. 
20596 - Apoio à Modernização da Gestão em Saúde.

2.544.339,84

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 415.167,00

 OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 2.129.172,84

24200174 - COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - COGEP 173.530,58
10.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20779 - Manutenção dos Serviços Administrativos - FUNDES.

173.530,58

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 173.530,58

24200214 - HOSPITAL DR. CARLOS ALBERTO DE STUDART GOMES - HM 115.216,67
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20077 - Promoção dos Serviços em Unidades Hospitalares sob Gestão Estadual.

100.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 0 100.000,00

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
21091 - Manutenção do Hospital Dr. Carlos Alberto de Studart Gomes - HM

15.216,67

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 0 15.216,67

24200234 - HOSPITAL DE SAÚDE MENTAL DE MESSEJANA 90.862,06
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20077 - Promoção dos Serviços em Unidades Hospitalares sob Gestão Estadual.

90.862,06

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 90.862,06

24200314 - CENTRAL DE LABORATÓRIOS DE SAÚDE PÚBLICA - LACEN 1.201.484,74
10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO. 
21225 - Desenvolvimento de Medidas de Enfrentamento e Contenção da Infecção Humana pela Covid 19 nas 
áreas de Vigilância em Saúde.

1.201.484,74

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 1.201.484,74

24200334 - CENTRO ODONTOLÓGICO - TIPO I (CEO-CENTRO) 201.358,79
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20075 - Promoção dos Serviços nos Centros de Especialidades Odontológicas sob Gestão Estadual.

201.358,79

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 201.358,79

24200364 - INSTITUTO DE PREVENÇÃO DO CÂNCER DO CEARÁ - IPC 148.166,43
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20071 - Promoção dos Serviços em Unidades Ambulatoriais sob Gestão Estadual.

148.166,43

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

300 - 3.00.000000 0 148.166,43

24200694 - CENTRO DE CONVIVÊNCIA ANTÔNIO DIOGO 17.064,44
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20071 - Promoção dos Serviços em Unidades Ambulatoriais sob Gestão Estadual.

17.064,44

07 - MACIÇO DO
BATURITÉ

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

300 - 3.00.000000 0 17.064,44

24200744 - COORDENADORIA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - COASF 7.132.246,68
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20169 - Aquisição de Medicamentos  Componente Especializado na Assistência Farmacêutica (Alta Complexi-
dade).

7.132.246,68

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 7.132.246,68

24200844 - SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO NORTE 389.668,34
10.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 47.226,84



20779 - Manutenção dos Serviços Administrativos - FUNDES.
05 - LITORAL

NORTE
OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 47.226,84

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20073 - Apoio ao Funcionamento de Policlínicas sob Gestão de Consórcio.

337.441,50

11 - SERTÃO DE
SOBRAL

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 0 337.441,50

10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO. 
20243 - Promoção da Realização de Ações de Vigilância e Controle de Endemias.

5.000,00

12 - SERTÃO DOS
CRATEÚS

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 5.000,00

24200854 - SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO CARIRI 319.742,43
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
21253 - Apoio ao Funcionamento dos Centros Especializados em Reabilitação - CER, Sob Gestão de Consórcio

300.000,00

02 - CENTRO SUL OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

291 - 2.91.000000 1 300.000,00

10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO. 
20243 - Promoção da Realização de Ações de Vigilância e Controle de Endemias.

19.742,43

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 7 19.742,43

24200864 - SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DO SERTÃO CENTRAL 522.106,44
10.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20779 - Manutenção dos Serviços Administrativos - FUNDES.

18.819,44

09 - SERTÃO CEN-
TRAL

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 18.819,44

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20073 - Apoio ao Funcionamento de Policlínicas sob Gestão de Consórcio.

494.287,00

10 - SERTÃO DE
CANINDÉ

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 494.287,00

10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO. 
20243 - Promoção da Realização de Ações de Vigilância e Controle de Endemias.

9.000,00

09 - SERTÃO CEN-
TRAL

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 7 9.000,00

24200874 - SUPERINTENDÊNCIA DO LITORAL LESTE/JAGUARIBE 6.912.756,86
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20073 - Apoio ao Funcionamento de Policlínicas sob Gestão de Consórcio.

501.998,86

04 - LITORAL
LESTE

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 0 501.998,86

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
21064 - Manutenção do Hospital Regional Vale do Jaguaribe (HRVJ).

6.395.758,00

14 - VALE DO JA-
GUARIBE

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 6.395.758,00

10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO. 
20243 - Promoção da Realização de Ações de Vigilância e Controle de Endemias.

15.000,00

14 - VALE DO JA-
GUARIBE

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 0 10.000,00

 OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 7 5.000,00

24200894 - SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE FORTALEZA 2.235.760,26
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
11209 - Aquisição e Instalação de Material Permanente na Atenção Ambulatorial e Hospitalar.

401.660,56

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 401.660,56

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20066 - Manutenção de Unidades de Pronto Atendimento - UPAS Administradas por Contrato de Gestão.

1.061.498,20

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 350.899,79

 OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

291 - 2.91.000000 1 710.598,41

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20073 - Apoio ao Funcionamento de Policlínicas sob Gestão de Consórcio.

570.425,33

07 - MACIÇO DO
BATURITÉ

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 0 193.643,33

 OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 376.782,00

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 200.176,17



21254 - Apoio na Assistência de Cuidados Prolongados na Desospitalização
03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 200.176,17

10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO. 
20243 - Promoção da Realização de Ações de Vigilância e Controle de Endemias.

2.000,00

06 - LITORAL
OESTE / VALE DO

CURU

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 0 2.000,00

29200007 - FUNDAÇÃO CEARENSE DE METEOROLOGIA E RECURSOS HÍDRICOS 12.000,00
29200007 - FUNDAÇÃO CEARENSE DE METEOROLOGIA E RECURSOS HÍDRICOS 12.000,00
18.544.731 - PLANEJAMENTO E GESTÃO PARTICIPATIVA DOS RECURSOS HÍDRICOS. 
20100 - Promoção e Suporte à Geração de Produtos, Dados e Informações Hidroagrometeorológicas.

12.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 0 12.000,00

31200001 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ 26.045.287,48
31200001 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ 26.045.287,48
12.122.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR. 
19082 - Apoio financeio para tratamento de animais silvestres na UECE campus do Itaperi

300.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 300.000,00

12.122.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR. 
19932 - Apoio financeiro para atendimento dos animais silvestres no Hospital Veterinário da UECE

404.173,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 404.173,00

12.364.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR. 
18703 - Recursos para pesquisa de prevenção e enfrentamento à violência sexual contra crianças e adolescentes.

10.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 10.000,00

12.364.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR. 
18705 - Recursos para o funcionamento das escolas de conselhos - Uece.

10.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 10.000,00

12.364.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR. 
19061 - Implantação do curso de medicina na UECE do município de Crateús

10.000,00

12 - SERTÃO DOS
CRATEÚS

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 10.000,00

12.364.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR. 
19079 - Implantação do curso de enfermagem na UECE em Crateús

10.000,00

12 - SERTÃO DOS
CRATEÚS

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 10.000,00

12.364.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR. 
19723 - Implantação de bolsa jovem universitário para Tauá

200.000,00

13 - SERTÃO DOS
INHAMUNS

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 200.000,00

12.364.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR. 
20285 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - FUNECE.

25.101.114,48

15 - ESTADO DO
CEARÁ

PESSOAL E EN-
CARGOS SOCIAIS

100 - 1.00.000000 0 101.114,48

 PESSOAL E EN-
CARGOS SOCIAIS

101 - 1.01.000000 0 25.000.000,00

31200005 - FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGI-
CO

1.372.200,00

31200005 - FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGI-
CO

1.372.200,00

12.364.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR. 
20353 - Formação em Nível de Pós-Graduação.

100.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 0 100.000,00

19.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20875 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - FUNCAP.

200.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 0 200.000,00

19.571.411 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO. 
11094 - Apoio a Projetos de Inovação em Políticas Públicas.

572.200,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

276 - 2.76.000000 1 572.200,00



19.571.412 - INOVA CEARÁ. 
11170 - Fomento as Estratégias para o Desenvolvimento e Disseminação do Conhecimento das Empresas de Ino-
vação PD&I no Estado do Ceará.

500.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

276 - 2.76.000000 1 500.000,00

31200006 - NÚCLEO DE TECNOLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL DO CEARÁ 77.752,00
31200006 - NÚCLEO DE TECNOLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL DO CEARÁ 77.752,00
19.573.411 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO. 
10740 - Modernização da Estrutura Física e Tecnológica das Unidades de C,T&I.

77.752,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 77.752,00

43200007 - SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS 5.747.852,62
43200007 - SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS 5.747.852,62
06.122.514 - GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO. 
10089 - Estruturação de Edificações Públicas do Sistema Penitenciário.

32.506,62

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 32.506,62

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
18953 - Pavimentação em pedra tosca/Farias Brito

10.000,00

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 10.000,00
15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
18973 - Pavimentação em pedra tosca/ Quixelô

10.000,00

02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 10.000,00
15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
18975 - Pavimentação em pedra tosca/Jucás

10.000,00

02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 10.000,00
15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
19024 - Pavimentação em pedra tosca/Itapipoca

10.000,00

06 - LITORAL
OESTE / VALE DO

CURU

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 10.000,00

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
19027 - Pavimentação em pedra tosca/Salitre

10.000,00

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 10.000,00
15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
19177 - Desapropriação do Projeto Vila do Mar, em Fortaleza.

36.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 36.000,00

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
19360 - Construção de praça na comunidade de Salgadinho, entorno da capela, em Palhano

10.000,00

14 - VALE DO JA-
GUARIBE

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 10.000,00

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
19365 - Pavimentação em pedra tosca no Município de Icapuí

100.000,00

04 - LITORAL
LESTE

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 100.000,00

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
19394 - Construção de praça na comunidade de Cercado do Meio, em Quixeré

10.000,00

14 - VALE DO JA-
GUARIBE

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 10.000,00

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
19396 - Construção de praça na comunidade Alto São Luis, entorno da capela, em Palhano

10.000,00

14 - VALE DO JA-
GUARIBE

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 10.000,00

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
19735 - Pavimentação asfáltica no Município de Caucaia.

100.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 100.000,00

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
19759 - Reforma da Quadra da Ponte, no Município de Russas.

100.000,00

14 - VALE DO JA-
GUARIBE

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 100.000,00

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
19811 - Realizar obras de piçarramento nas estradas / Acopíara

15.000,00

02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 15.000,00
15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 10.000,00



19865 - Construção do mercado público do distrito de Aracatiaçu, no município de Sobral
11 - SERTÃO DE

SOBRAL
INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 10.000,00

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
19984 - Pavimentação em pedra tosca, entre as localidades de Córrego da Forquilha 1 ao Mangue Seco, no mu-
nicípio de Jijoca de Jericoacoara

18.000,00

05 - LITORAL
NORTE

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 18.000,00

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
19988 - Pavimentação em diversas ruas do município de Pedra Branca

642.173,00

09 - SERTÃO CEN-
TRAL

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 642.173,00

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
19992 - Construção do centro comercial na região da Serra da Ibiapaba

10.000,00

08 - SERRA DA
IBIAPABA

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 10.000,00

15.451.342 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
18984 - Pavimentação Asfáltica/ Iguatu(Sede-Baú)

10.000,00

02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 10.000,00
15.451.342 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
19551 - Construção de passagem molhada sobre o rio Acaraú no município de Bela Cruz

16.000,00

05 - LITORAL
NORTE

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 16.000,00

15.451.342 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
19729 - Iluminação em led / Iguatu / Avenida Aílton Alexandre (Cruzeiro do Sul)

22.000,00

02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 22.000,00
15.451.342 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
19730 - Construção de estrada / Iguatu / sede ao distrito do Baú

22.000,00

02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 22.000,00
15.451.342 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
19755 - Pavimentação asfáltica / Solonópole

15.000,00

02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 15.000,00
15.451.342 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
19758 - Pavimentação asfáltica / Cariús

15.000,00

02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 15.000,00
15.451.342 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
19772 - Construção de passagem molhada / Cariús  / zona rural

15.000,00

02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 15.000,00
15.451.342 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
19790 - Recuperação de estradas em Nova Russas

652.173,00

12 - SERTÃO DOS
CRATEÚS

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 652.173,00

15.451.342 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
19792 - Pavimentação asfáltica / Jucás

15.000,00

02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 15.000,00
15.451.342 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
19810 - Pavimentação asfáltica / Acopiara

15.000,00

02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 15.000,00
15.451.342 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
19860 - Construção da rotatória na comunidade de Guagiru, no município de Caucaia

10.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 10.000,00

15.451.342 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
19861 - Pavimentação de estradas vicinais do distrito de Garrote

10.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 10.000,00

15.451.342 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
19862 - Construção do contorno da estrada que liga o município de Forquilha ao município de Sobral

10.000,00

11 - SERTÃO DE
SOBRAL

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 10.000,00

15.451.342 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
19863 - Pavimentação da segunda etapa da estrada da produção no município de Crateús

10.000,00

12 - SERTÃO DOS
CRATEÚS

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 10.000,00

15.451.342 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
19895 - Pavimentação da estrada que liga a localidade de Bom Nome a localidade de Umari, no município de 

10.000,00



Acopiara.
02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 10.000,00

15.451.342 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
19896 - Pavimentação da estrada que liga o município de Senador Sá ao município de Jijoca de Jericoacoara

10.000,00

11 - SERTÃO DE
SOBRAL

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 10.000,00

15.451.343 - MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE. 
18967 - Adaptação da Passarela na CE 292/Avenida Padre Cícero/Juazeiro do Norte  para pessoas com deficiên-
cia

10.000,00

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 10.000,00
15.451.343 - MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE. 
19223 - Construção de passarela sobre a ferrovia transnordestina de Brejo Santo (Vila Lagoa do Mato II)

10.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 10.000,00

15.451.611 - ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO. 
18987 - Construção de quadra poliesportiva/Quixelô

10.000,00

02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 10.000,00
15.451.611 - ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO. 
19058 - Construção Centro de Eventos/Salitre

40.000,00

01 - CARIRI OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 40.000,00

15.451.611 - ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO. 
19259 - Construção de areninha no município de Fortaleza (Vila Velha)

20.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 20.000,00

15.451.611 - ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO. 
19263 - Construção de areninha no município de Pacoti

10.000,00

07 - MACIÇO DO
BATURITÉ

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 10.000,00

15.451.611 - ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO. 
19269 - Construção de quadra coberta/Pacoti

10.000,00

07 - MACIÇO DO
BATURITÉ

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 10.000,00

15.782.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
19292 - Pavimentação em Pedra Tosca para o Município de Assaré

300.000,00

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 300.000,00
26.451.342 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
18844 - Pavimentação na sede e distritos de Tejuçuoca

100.000,00

06 - LITORAL
OESTE / VALE DO

CURU

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 100.000,00

26.451.342 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
18845 - Pavimentação na sede e distritos de Miraíma

100.000,00

06 - LITORAL
OESTE / VALE DO

CURU

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 100.000,00

26.451.343 - MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE. 
19327 - Implantação de uma passarela em Nova Floresta / Jaguaribe

110.000,00

14 - VALE DO JA-
GUARIBE

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 110.000,00

26.451.343 - MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE. 
19613 - Construção de passarela no município de Maracanaú / (CE-060-CONJUNTO INDUSTRIAL)

30.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 30.000,00

26.782.342 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
10073 - Pavimentação (Implantação) de Rodovias.

2.965.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 282 - 2.82.000083 1 2.965.000,00

26.782.342 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
18731 - Construção de passagem molhada nos sítios Carrapixo e Correntinho, em Barbalha

20.000,00

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 20.000,00
26.782.343 - MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE. 
19605 - Construção de passarela no município de Maracanaú / CE-060-PRE

12.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 12.000,00

46200007 - FUNDO PREVIDENCIÁRIO - PREVID 86.025.000,00



46200007 - FUNDO PREVIDENCIÁRIO - PREVID 86.025.000,00
99.997.213 - PREVIDÊNCIA ESTADUAL. 
20133 - Reserva de Contigência do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS.

86.025.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

RESERVA DE
CONTINGÊNCIA

203 - 2.03.000000 1 86.025.000,00

57200003 - FUNDO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE 1.500.000,00
57200003 - FUNDO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE 1.500.000,00
18.541.721 - CEARÁ CONSCIENTE POR NATUREZA. 
30010 - Realização de Capacitações em Educação Ambiental - FEMA

100.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

616 - 6.16.000000 1 100.000,00

18.541.723 - CEARÁ DA PROTEÇÃO E BEM ESTAR ANIMAL. 
30009 - Realização de Cursos e Oficinas nos Municípios Cearenses - FEMA

150.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

616 - 6.16.000000 1 150.000,00

18.541.724 - CEARÁ MAIS VERDE: CONSERVAR E PROTEGER OS RECURSOS NATURAIS E BIODI-
VERSIDADE DO CEARÁ. 
30006 - Formação de Brigadas para Combate aos Incêndios Florestais - FEMA

100.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

616 - 6.16.000000 1 100.000,00

18.541.724 - CEARÁ MAIS VERDE: CONSERVAR E PROTEGER OS RECURSOS NATURAIS E BIODI-
VERSIDADE DO CEARÁ. 
30008 - Estruturação da Brigada de Combate a Incêndio Florestal - FEMA

150.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 616 - 6.16.000000 1 150.000,00

18.541.726 - RESÍDUOS SÓLIDOS. 
30011 - Realização de Pagamento por Serviços Ambientais - Catadores Materiais Recicláveis - FEMA

1.000.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

616 - 6.16.000000 1 1.000.000,00

 Total ANEXO 4 - ANULAÇÃO DAS INDIRETAS 869.876.304,92


